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Expedient: 233/22 

Expedient de gestió: 2022RCAL… 

Número de registre: 2022/… 

Número de registre acumulat: 2022/… 

Recurrent: BP, SAU 

Tribut: Infracció tributària 

Objecte tributari: … 

Data de presentació del recurs: 28/3/2022 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 5 d’octubre de 2022, coneixent del recurs presentat 

per BP, SAU, i després d’haver escoltat al director jurídic de l’Institut Municipal d’Hisenda 

(IMH) en sessió informativa celebrada amb caràcter previ, ha estudiat la proposta elaborada 

pel ponent designat a l’efecte, adoptant el següent acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.- El Sr. PAD, en representació de la societat Bon Preu, SA, interposa recurs d’alçada contra 

la resolució del Gerent de l’Institut Municipal d’Hisenda parcialment estimatòria, per 

considerar que, d’acord amb la Disposició Transitòria Primera apartat segon és d’aplicació la 

reducció del 40% a la sanció amb núm. de rebut IT2017….  

 

2.- El recurrent al·lega que la societat ha desistit del recurs Contenciós-Administratiu 

interposat contra la resolució de la Regidora de Comerç, Mercats, Consum, Règim Interior i 

Hisenda, desestimatòria del recurs d’alçada interposat contra la sanció referenciada, motiu pel 

qual considera que és d’aplicació la reducció del 40% a la sanció referenciada. 

 

3.- De la documentació incorporada a l’expedient, els antecedents del mateix i l’ Informe de 

l’IMH es desprèn la següent relació de fets: 

 

- El 23 de novembre de 2018, l’Inspector Cap de l’Institut Municipal d’Hisenda va dictar 

resolució en l’expedient sancionador, mitjançant la qual s’imposa la liquidació d’infracció 

tributaria amb núm. de rebut IT2017…. 
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La liquidació citada juntament amb la resolució de l’expedient sancionador consta notificada 

el 21 de desembre de 2017. 

 

- En data 22 de gener de 2018, la societat interessada presenta recursos d’alçada contra la 

resolució de l’expedient sancionador i la sanció derivada del mateix esmentat a l’apartat 

anterior (instància núm. 2018/…). 

 

- El 22 de març de 2018, la interessada presenta escrit sol·licitant la suspensió de la sanció 

imposada (rebut núm. IT2017…). 

 

- En data 24 de desembre de 2018, es procedeix a l’embargament de l’import de la sanció amb 

núm. de rebut IT2017…. 

 

- El 28 de desembre de 2018, la interessada presenta escrit reiterant les al·legacions 

formulades en el recurs presentat el 22 de gener de 2018. 

 

- En data 10 de setembre de 2021, es notifica a la interessada resolució de la Regidora de 

Comerç, Mercats, Consum, Règim Interior i Hisenda, desestimatòria del recurs d’alçada 

interposat contra la sanció amb núm. de rebut IT2017…. 

 

- El 10 de novembre de 2021 la societat interessada interposa recurs contenciós administratiu 

contra la resolució de la Regidora de Comerç, Mercats, Consum, Règim Interior i Hisenda, 

desestimatòria del recurs d’alçada interposat contra la sanció referenciada. 

 

- En data 20 de desembre de 2021, la interessada desisteix del recurs contenciós administratiu 

interposat, citat a l’apartat anterior. 

 

- El 23 de desembre de 2021 el Jutjat del contenciós administratiu núm. 14 dicta decret pel 

qual dona per finalitzades les actuacions judicials i ordena la devolució de l’expedient. 

 

- El 31 de desembre de 2021, la societat interessada presenta escrit sol·licitant l’aplicació de 

la reducció del 40% en la sanció amb núm. prevenció i lluita contra el frau fiscal, de 

transposició de la Directiva (UE) 2016/1164, del Consell, de 12 de juliol de 2016, per la qual 

s'estableixen normes contra les  pràctiques d'elusió fiscal que incideixen directament al fun. de 

rebut IT2017…, en aplicació de la Disposició Transitòria primera apartat segon de la Llei 

11/2021, de 9 de juliol, de mesures de funcionament del mercat interior, de modificació de 

diverses normes tributàries i en matèria de regulació del joc. 
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- El 11 de març de 2022 es notifica a la societat recurrent resolució estimatòria parcial del 

gerent de l’Institut Municipal d’Hisenda. 

 

- En data 28 de març de 2022, la societat interposa recurs d’alçada contra al resolució del 

Gerent citada a l’apartat anterior. 

 

- El 30 de març de 2022, la interessada presenta instància aportant documentació 

complementaria al recurs interposat i referenciat al paràgraf anterior. 

 

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la desestimació del recurs. 

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Primer.- D’acord amb els antecedents de fet descrits, es desprèn que el recurs d’alçada ha 

estat presentat en el termini d’un mes comptat des del dia següent al de la data de la 

notificació, segons l’exigit per l’article 46.1 de la Llei 1/2006, de 13 de març, per la que 

s’aprova el règim especial del municipi de Barcelona, i l’art. 14.2 c) del RD Legislatiu 

2/2004, de 5 de març, per el que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 

Locals, en relació amb l’art. 30.4 i 5 de la Llei 39/2015, de 1 d’octubre, del Procediment 

Administratiu Comú de les Administracions Públiques. 

 

Segon.- L’article 188 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (en endavant 

LGT) va ser modificat  parcialment  per l’article 13.18 de la Llei 11/2021, de 9 de juliol, de 

mesures de prevenció i lluita contra el frau fiscal, de transposició de la Directiva (UE) 

2016/1164, del Consell, de 12 de juliol de 2016, per la qual s'estableixen normes contra les  

pràctiques d'elusió fiscal que incideixen directament al funcionament del mercat interior, de 

modificació de diverses normes tributàries i en matèria de regulació del joc.  

 

La nova redacció del precepte 188 de la LGT estableix:  

 

“1. La cuantía de las sanciones pecuniarias impuestas según los artículos 191 a 197 de 

esta Ley se reducirá en los siguientes porcentajes: 
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a) Un 65 por ciento en los supuestos de actas con acuerdo previstos en el artículo 155 

de esta Ley. 

b) Un 30 por ciento en los supuestos de conformidad. 

2. El importe de la reducción practicada conforme a lo dispuesto en el apartado 

anterior se exigirá sin más requisito que la notificación al interesado, cuando concurra 

alguna de las siguientes circunstancias: 

a) En los supuestos previstos en el párrafo a) del apartado anterior, cuando se haya 

interpuesto contra la regularización o la sanción el correspondiente recurso 

contencioso-administrativo o, en el supuesto de haberse presentado aval o certificado 

de seguro de caución en sustitución del depósito, cuando no se ingresen las cantidades 

derivadas del acta con acuerdo en el plazo del apartado 2 del artículo 62 de esta Ley o 

en los plazos fijados en el acuerdo de aplazamiento o fraccionamiento que se hubiera 

concedido por la Administración tributaria con garantía de aval o certificado de seguro 

de caución. 

b) En los supuestos de conformidad, cuando se haya interpuesto recurso o reclamación 

contra la regularización. 

3. El importe de la sanción que deba ingresarse por la comisión de cualquier 

infracción, una vez aplicada, en su caso, la reducción por conformidad a la que se 

refiere la letra b) del apartado 1 de este artículo, se reducirá en el 40 por ciento si 

concurren las siguientes circunstancias: 

a) Que se realice el ingreso total del importe restante de dicha sanción en el plazo del 

apartado 2 del artículo 62 de esta Ley o en el plazo o plazos fijados en el acuerdo de 

aplazamiento o fraccionamiento que la Administración Tributaria hubiera concedido 

con garantía de aval o certificado de seguro de caución y que el obligado al pago 

hubiera solicitado con anterioridad a la finalización del plazo del apartado 2 del 

artículo 62 de esta Ley. 

b) Que no se interponga recurso o reclamación contra la liquidación o sanción. 

El importe de la reducción practicada conforme a lo dispuesto en este apartado se 

exigirá sin más requisito que la notificación al interesado, cuando se haya interpuesto 

recurso o reclamación en plazo contra la liquidación o la sanción. 

La reducción prevista en este apartado no será aplicable a las sanciones que procedan 

en los supuestos de actas con acuerdo.” 
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Per l’aplicació de la nova redacció de l’article transcrit, la disposició Transitòria Primera 

apartat segon de la Llei 11/2021, de 9 de juliol, preveu: 

 

“2. Régimen transitorio de la reducción de las sanciones. 

La nueva redacción de los apartados 1 y 3 del artículo 188 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, se aplicará a las sanciones acordadas con anterioridad 

a su entrada en vigor, siempre que no hayan sido recurridas y no hayan adquirido 

firmeza. A estos efectos, la Administración Tributaria competente rectificará dichas 

sanciones. 

También se aplicará la nueva redacción del apartado 3 del artículo 188 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si concurren las siguientes 

circunstancias: 

a) Que, desde su entrada en vigor y antes del 1 de enero de 2022, el interesado acredite 

ante la Administración Tributaria competente el desistimiento del recurso o 

reclamación interpuesto contra la sanción y, en su caso, del recurso o reclamación 

interpuesto contra la liquidación de la que derive la sanción. Dicha acreditación se 

efectuará con el documento de desistimiento que se hubiera presentado ante el órgano 

competente para conocer del recurso o reclamación. 

b) Que en el plazo del apartado 2 del artículo 62 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, abierto con la notificación que a tal efecto realice la 

Administración Tributaria tras la acreditación de dicho desistimiento, se efectúe el 

ingreso del importe restante de la sanción.” 

 

La interessada considera que ha complert amb els requisits de la Disposició Transitòria citada, 

doncs ha desistit del recurs contenciós administratiu que havia interposat contra la resolució  

de la Regidora de Comerç, Mercats, Consum, Règim Interior i Hisenda, desestimatòria del 

recurs d’alçada interposat contra la sanció referenciada i haver satisfet l’import de la sanció 

dintre del termini de pagament de l’apartat 2 de l’article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de 

desembre, general tributària. 

 

La disposició transitòria transcrita només fa referència al desistiment del recurs o reclamació 

contra la sanció que s’hagués presentat davant l’òrgan competent per conèixer del recurs o 

reclamació. 



6 

 

Doncs bé, els òrgans competents poden pertànyer a l’administració pública, en aquest cas 

l’administració tributària, d’acord amb la definició establerta a l’article 5.1 de la Llei 40/2015, 

d’1 d’octubre, de Règim Jurídic del sector públic que disposa; 

 

“1. Tendrán la consideración de órganos administrativos las unidades administrativas 

a las que se les atribuyan funciones que tengan efectos jurídicos frente a terceros, o 

cuya actuación tenga carácter preceptivo.” 

 

Però també els òrgans competents poden pertànyer a l’ordre jurisdiccional, en aquest cas 

Jutjats i Tribunals del contenciós administratiu, d’acord amb la terminologia de l’article 7 de 

la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció Contenciosa Administrativa, que disposa: 

 

“1. Los órganos del orden jurisdiccional contencioso-administrativo que fueren 

competentes para conocer de un asunto lo serán también para todas sus incidencias y 

para hacer ejecutar las sentencias que dictaren en los términos señalados en el artículo 

103.1.” 

 

Per tant, al no constar  especificada a la disposició Transitòria Primera  de la Llei 11/2021, de 

9 de juliol, a quina classe d’òrgans s’està referint, al ser l’òrgan competent per conèixer del 

recurs, en aquest cas del recurs contenciós administratiu, el Jutjat del contenciós 

administratiu, davant el qual s’ha desistit del recurs i donada la naturalesa sancionadora de 

l’acte recorregut, aquest Consell Tributari considera que és procedent l’aplicació de la 

reducció que preveu la norma anterior. 

 

De la normativa transcrita i de l’exposat als paràgrafs anteriors es desprèn que, la societat 

interessada, abans de l’1 de gener de 2022, ha acreditat davant l’Institut Municipal d’Hisenda, 

administració tributària competent, el desistiment del recurs contenciós-administratiu 

interposat contra la resolució de la Regidora de Comerç, Mercats, Consum, Règim Interior i 

Hisenda, que desestimava el recurs d’alçada interposat contra la sanció amb núm. de rebut 

IT2017… i consta que l’import total de  la sanció va ser ingressat. 

 

En conclusió a l’exposat es desprèn que, procedeix l’aplicació de la reducció del 40%, 

contemplada al precepte 188.3 de la LGT.  

 

Per tot això, i en disconformitat amb la proposta de l’Institut Municipal d’Hisenda, 

 

ES PROPOSA 

 



 
 

Consell Tributari 

Palau Foronda 

Rda. Sant Pau, 43-45, 1r. 

08015 Barcelona 
Telèfon 93 402 78 15 

Fax 93 402 78 48 

conselltributari@bcn.cat 

 

7 

 

ESTIMAR el recurs interposat, APLICAR la reducció del 40% de la sanció tributaria i 

RETORNAR l’import de la reducció. 

 

 


